
ccnscrzse per le 
AUTOSTRADE S,ICllIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Fomitura urgente di asfalto a freddo per il ripristino di pavimentazione ammalorata su tutta 
la rete autostradale di competenza del CASo - ditta Guerrisi. Cig. n. ZAB259F157 
DETERMINA A CONTRARRE 

DECRETO DIRIGENZIALE N._...:..JdL.->t_,____O _ __;/DATE del_O_5_NO_V_. _20_18_ 
PREMESSO che a seguito dell'esaurimento delle scorte di asfalto a freddo nei magazzini del CAS è 
stato segnalato dai responsabili dell'Ufficio Sicurezza al Traffico A/18 ed A/20, la necessità di 
dotarsi di asfalto a freddo per ripristinare i numerosi avvallamenti presenti nelle tratte autostradali 
Al18 ME-C T ed A/20 ME-PA; 
VISTA la nota del 30.10.2018, con la quale il Responsabile dell'Ufficio Sicurezza ed Assistenza al 
traffico della tratta autostradale Al18 ME-CT, ha richiesto ed ottenuto da questa Direzione Generale 
l'autorizzazione per procedere all'acquisto dell'asfalto a freddo, tramite affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto dagli artt. 36 e 61 del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATA l'urgenza e la necessità di reperire sul mercato Ditte fornitrici capaci di effettuare 
la fornitura in tempi ridotti, in data 26.l 0.20 18 il geom. Amedeo Branca collaboratore del 
Responsabile dell'Ufficio Sicurezza ed Assistenza al traffico - Tratta A18 Messina - Catania, ha 
richiesto, su delega del Responsabile dell'Ufficio, a mezzo mail alla ditta Guerrisi Costruzioni 
S.a.s., con sede in Taurianova (RC), l'offerta per la fornitura di n. 18 bancali, composti da n. 60 
sacchetti/cad di asfalto a freddo, con consegna presso i magazzini del CAS siti allo svincolo di 
Gazzi; 
VISTA l'affidabilità, già constatata in precedenza, del prodotto offerto dalla ditta Guerrisi 
Costruzioni S.a.s.; 
ACQUISITO in pari data - mezzo mail - dalla ditta Guerrisi l'offerta per la fornitura di n. 18 
bancali, composti da n. 60 sacchetti/cad di asfalto a freddo, comprensivo del trasporto e dello scarico 
presso il magazzino del CAS sito allo svincolo di Gazzi (ME) per l'importo di € 5,50/sacchetto 
(€.3,00 costo del materiale ed €.2,50 costo del trasporto), per l'importo complessivo di € 7.246,80 
LV.A. compresa; 
CONSTATATO che l'importo richiesto, €.3,00 ( sacchetto da 25 Kg.) per il costo del materiale, 
risulta il linea con i prezzi minimi rispetto a quelli descritti sulla piattaforma informatica CONSIP, 
ME-PA; 
PRESO ATTO che per la presenza di numerosi interventi da effettuare lungo ]'A/18 e A/20, urgenti 
e necessari per garantire il ripristino dei punti in cui la pavimentazione risulta ammalorata, è 
necessario acquistare l'asfalto a freddo; 
VERIFICATO che è necessario - al fine di garantire la sicurezza di tutta le tratte autostradali gestite 
dal CAS - acquistare una quantità di sacchetti di asfalto a freddo (n. 1080 sacchetti) per un importo 
di € 7.246,80 LV.A. compresa, comprensivo della fornitura, del trasporto e dello scarico presso il 
magazzino del CAS sito allo svincolo di Gazzi nel territorio di Messina; 
VISTA la nota 901IDG del 30 ottobre 2018 con la quale il Direttore Generale pro-tempore, ai sensi 
dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 nominata Responsabile Unico del procedimento de quo il 
geom. Giulio Mungiovino; 
VISTO che la procedura ristretta è effettuata ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36 letto c) e 
63 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO: il DDG2928/S3 del 17/10/2018 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/AS del 01/10/2018; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita rVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE S:ICn •. IANE 

CONSIDERATO: 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti 
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e 
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
ART. 1 - Prendere atto del preventivo richiesto dal tecnico incaricato dal C.A.S. con il quale è stata 
determinata la congruità dell'offerta della ditta Guerrisi Costruzioni S.a.s. con sede in Contrada 
Canoro n.l - 89029 Taurianova (RC) - P.iva 02310490806, che ha presentato un'offerta per la 
fornitura del materiale richiesto di € 7.246,80 LV.A. compresa, nei tempi richiesti; 
ART.2 - Prendere atto che è necessario - al fine di garantire la sicurezza di tutta la tratta - 
acquistare n. 1080 sacchetti di asfalto a freddo, per un importo totale di € 7.246,80 LV.A. compresa, 
pari ad € 5,50 per ogni sacchetto da kg.25 consegnato presso i magazzini del CAS siti allo svincolo 
di Gazzi, comprensivo della fornitura del trasporto e dello scarico presso i magazzini su indicati. 
ART. 3 - Impegnare la somma complessiva di € 7.246,80 I.V.A. compresa a favore della ditta 
Guerrisi Costruzioni S.a.s. con sede in Contrada Canoro n.1 - 89029 Taurianova (RC) - P.iva 
02310490806, sul cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del Bilancio pluriennale 
2018/2020 esercizio 2018. Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione di quanto 
dovuto entro il mese di Dicembre 2018. 
ART. 4 - Incaricare il responsabile della sicurezza al traffico del tratta autostradale A 18 Messina - 
Catania di predisporre gli atti amministrativi necessari al fine di effettuare l'ordinativo per la 
fornitura. 
ART. 5 - Trasmettere copia del presente provvedimento a: 

);> all'Ufficio finanziario e di ragioneria per l'impegno delle somme così come disposto 
all'art. 3; 

);> all'Ufficio sicurezza al traffico del tratta autostradale A18 Messina - Catania per quanto di 
competenza; 

Allegati 
Richiesta autorizzazione all'acquisto; 
Mail richiesta preventivo 
Preventivo ditta Guerrisi Costruzioni S.a.s.; 
nota 90 DG del 30 ottobre 2018; 

Geom 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


